
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 2063 /2015 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 426 del 18-08-2015 
(n. 1259 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: CONSOLIDAMENTO DEI DISSESTI PER INSTABILITÀ DEI PENDII LOCALITÀ  

COLLE COSTANTINOPOLI-SARACENI. AFFIDAMENTO SERVIZI DI 
INDAGINE GEOTECNICA E RILIEVO FOTOGRAMMETRICO CON 
RESTITUZIONE 3D.  

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 
118/2011, per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto 
vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita 
funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 
2014 svolge funzione autorizzatoria; 
Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.61 del 24.03.2015 è stato aggiornato il 
programma triennale delle opere pubbliche  2015-2017 con l’inserimento, fra l’altro, del  

           Consolidamento dei dissesti per instabilità dei pendii località Colle Costantinopoli- 
           Saraceni”; 

- con deliberazione della Giunta Comunale   n. 104 del  12.05.2015 è stato approvato il 
progetto preliminare  nell’importo complessivo di € 370.000,00  di cui €  280.000,00 per 
lavori e oneri sicurezza ed €  90.000,00 per somme a disposizione dell’Amm.ne., a 
seguito della nuova proposta di programmazione della  Giunta Regionale delle risorse ex 
FAS 2000-2006 di assegnazione; 

- con determinazione n. 321 del  03/06/2015 vennero conferiti gli incarichi per relazione 
geologica, progettazione    definitiva-esecutiva, direzione lavori  e  contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase  di progettazione  e di esecuzione; 

RAVVISATA   la necessità di eseguire opportuni sondaggi geotecnici e rilievi fotogrammetrici 
con restituzione 3D, a supporto della redigenda progettazione delle opere, in  relazione alla 
particolare natura geomorfologia ed idrogeologica della zona interessata e delle problematiche da 
risolvere circa i dissesti franosi in atto; 
VISTO  il preventivo di spesa del geol. Dal Pozzo Adriano del 11/07/2015 per effettuare un 



Pag. 2 di 3 

ripresa                                                                                                                                                                                                                          
video fotogrammetrica con drone e restituzione cartografica in 3D, al costo di € 750,00 oltre l’Iva 
e contributo previdenziale; 
VISTO  il preventivo di spesa della ditta D.P. GEA srl per l’esecuzione di n. 2 sondaggi a 
carotaggio continuo spinti alla profondità di mt. 15 con prelievo di due campioni indisturbati, al 
costo di € 1.900,00 oltre l’Iva; 
CONSIDERATA   la disponibilità immediata ad eseguire le prestazioni e l’alta affidabilità delle 
suddette ditte in rapporto all’oggetto dell’incarico; 
DATO ATTO   che i soggetti affidatari  hanno dimostrato la regolarità contributiva; 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO  ed applicato l’art. 125 c. 11 del D. lgs. n. 163/2006  in merito ad affidamenti di servizi a 
cottimo fiduciario e di modico importo; 
VISTO  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture”; 
VISTO  il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”; 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 
1, n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
 

DETERMINA 
1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento  dei servizi 
di indagini geotecniche e rilievi fotogrammetrici con restituzione 3D sopra dettagliati e 
propedeutici alla progettazione dei lavori di  
“Consolidamento dei dissesti per instabilità dei pendii località Colle Costantinopoli-Saraceni”; 
2 – di procedere nell’affidamento dei servizi di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti dell’art. 
125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i., mediante cottimo fiduciario; 
3 – di affidare i servizi  in oggetto come di seguito specificato: 
- ditta D.P. GEA srl con sede in Guardiagrele loc. Piano Venna, 38 P. Iva 02094180698 
l’esecuzione di n. 2 sondaggi a carotaggio continuo spinti alla profondità di mt. 15 con prelievo 
di due campioni indisturbati, al costo di € 1.900,00 oltre l’Iva; 
- ditta geol. Dal Pozzo Adriano con sede in Guardiagrele  Largo Garibaldi, 21 P. Iva 
02423520697 per effettuare un ripresa                                                                                                                      
video fotogrammetrica con drone e restituzione cartografica in 3D, al costo di € 750,00 oltre l’Iva 
e contributo previdenziale; 
4 - di dare atto che l’opera è finanziata con fondi regionali programma PAR FSC 2007-2013 (ex 
FAS 2000-2006) e che l’importo di spesa relativa ai servizi, oltre il contributo previdenziale e 
IVA, sarà inserita tra le somme a disposizione del quadro economico di progetto, da impegnarsi 
in concreto in sede di determina di aggiudicazione definitiva del servizio; 
5 –    di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 



Pag. 3 di 3 

2000, n. 267 s.m.i., che: 
- il fine da perseguire è quello della messa in sicurezza di un versante in dissesto idrogeologico;  
- l’oggetto del contratto consiste in prestazione di servizi di natura geotecnica; 
- il contratto sarà perfezionato per scrittura privata mediante la sottoscrizione della presente;  
6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
7- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
8 - di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
9 - di prendere e dare atto ai sensi dell’art. Dato atto che i soggetti affidatari hanno dimostrato la 
regolarità contributiva; 
10 – di prendere e dare atto che il responsabile unico del procedimento, nominato  ai sensi. 10 del 
D. Lgs. n. 163/2006,  è il geom. Americo Di Nicolantonio, funzionario tecnico di questo 
Comune; 
11– Di dare atto che il codice CUP attribuito al progetto è : H74H15000060002. 
12 - di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
13- di dare atto che agli incarichi sono stati attribuiti i seguenti CIG: 

- dott. Geol. Dal Pozzo Adriano CIG: XB11559C93; 
- D.P. GEA srl CIG: X891559C94; 

 
 

 

IL COMPILATORE 

DiN. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


